
DIJON METROPOLE

EXPLOITATION DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT

PRINCIPE DE LA DELEGATION DE SERVICE PUBLIC

Rapport de présentation



I. PRÉAMBULE  

a. Présentation et situation du service  

DIJON METROPOLE exerce la compétence assainissement sur l'ensemble de son territoire qui  regroupe 24 
communes. 

Au 1er janvier 2017, le territoire de DIJON METROPOLE se répartit en 6 contrats de délégation de service public 
de l'assainissement collectif (4 en concession et 2 en affermage) :

A court terme : 

- les conventions d’affermage conclues avec SOGEDO pour le secteur de l’Est Dijonnais, avec SUEZ EAU 
France pour le secteur de Magny-sur-Ill et Bretenière et VEOLIA pour le secteur de Fénay, arrivent à  
échéance le 31 décembre 2018 ;

Par ailleurs : 
- la convention d’affermage conclue avec SUEZ EAU France pour le secteur Nord et Sud Dijonnais arrive 

à échéance le 1er avril 2021.
- les concessions octroyées à SUEZ EAU France pour les secteurs Talant et Dijon-Plombières-Corcelles-

Flavignerot arrivent à terme le 1er avril 2021.

Depuis 2001, DIJON METROPOLE travaille à rassembler les contrats de délégation des Services publics de l'Eau 
potable et de l'Assainissement des eaux usées, avec les objectifs suivants :

 favoriser la gestion intercommunale des contrats, tout en maintenant les conditions d’exercices de la 
concurrence ;

 améliorer la qualité du service rendu aux usagers ;
 créer  des  contrats  dont  le  volume  est  suffisant  pour  les  rendre  autonomes,  donc  faciliter  la 

concurrence et par la même la recherche d’un meilleur prix,
 faciliter, à terme, l'harmonisation du prix de l’eau à l’échelle de la métropole.

2



Dans ces conditions et afin de garantir la continuité du service public, il convient dès à présent pour le Conseil 
de la Métropole de se prononcer sur le mode de gestion du service public qui sera mis en œuvre à court  
terme à l’échéance des 3 contrats de délégation de l’Est Dijonnais, Magny-sur-Tille et Bretenière, et Fénay.

Conformément  aux  dispositions  des  articles  L.  1411-1  et  suivants  du  Code  Général  des  Collectivités  
Territoriales, le présent rapport a pour objet d’éclairer le Conseil de la Métropole sur les modes de gestion  
possibles et de lui permettre de se prononcer sur le principe d’une délégation de service public. Ce rapport  
présente les caractéristiques principales des prestations qui seraient demandées au délégataire.

3



b. Description   des enjeux du service  

i. Est Dijonnais  

1. Présentation du service  

Communes de Dijon 
Métropole

Type de 
contrat Délégataire Début du 

contrat
Fin du 

contrat

BRESSEY SUR TILLE

Affermage SOGEDO 01/07/2006 31/12/2018

CHEVIGNY SAINT SAUVEUR
CRIMOLOIS

NEUILLY LES DIJON
QUETIGNY

SAINT APOLLINAIRE
SENNECEY LES DIJON

Il inclut également les communes suivantes, situées hors territoire de Dijon Métropole :
• Varois-et-Chaignot
• Couternon

Communes
Nb habitants desservis Nb d’abonnés

INSEE 2014 2014 2015 2016 2014 2015 2016
BRESSEY SUR TILLE 964

33 806 35 539 39 059

359 359 360
CHEVIGNY SAINT SAUVEUR 11 097 2 414 2 479 2 567
CRIMOLOIS 775 288 288 304
NEUILLY LES DIJON 1 821 635 641 670
QUETIGNY 9 675 2 101 2 082 2 100
SAINT APOLLINAIRE 7 353 2 125 2 127 2 246
SENNECEY LES DIJON 2 131 791 790 798
Varois-et-Chaignot 1 979 752 746 788
Couternon 1 856 717 716 731
Importation Orgeux 473    182 181 184

2. Description sommaire du système d’assainissement  

• Système d’assainissement  

Les effluents de la commune d’Orgeux, hors territoire de Dijon Métropole, sont déversés dans le système 
d’assainissement de la commune de Varois et Chaignot et sont donc traités sur la STEP de Chevigny Saint-
Sauveur.
Les eaux usées collectées sur la commune de Bressey-sur-Tille sont rejetées dans le système d’assainissement 
du SIAEA d’Arc-sur-Tille et sont traitées sur la STEP de Remilly-sur-Tille.

Commune Mode de 
collecte Station de traitement

BRESSEY SUR TILLE Séparatif STEP de Rémilly sur Tille
CHEVIGNY SAINT SAUVEUR Séparatif STEP de Chevigny
CRIMOLOIS Séparatif STEP de Chevigny
NEUILLY LES DIJON Séparatif STEP de Chevigny
QUETIGNY Séparatif STEP de Chevigny

4



SAINT APOLLINAIRE Mixte STEP de Chevigny
SENNECEY LES DIJON Séparatif STEP de Chevigny
Varois-et-Chaignot Séparatif STEP de Chevigny
Couternon Séparatif STEP de Chevigny
Orgeux - STEP de Chevigny

• Station d’épuration de Chevigny Saint-Sauveur  

La STEP de Chevigny-Saint-Sauveur a été mise en service en 1969 puis augmentée en 1979, 1991 et 2004. Ses 
caractéristiques sont les suivantes :

• Communes  raccordées  :  Chevigny-Saint-Sauveur,  Couternon,  Crimolois,  Neuilly-lès-Dijon, 
Orgeux, Quetigny, Saint-Apollinaire, Sennecey-lès-Dijon, Varois-et-Chaignot,

• Milieu récepteur : Ruisseau de la Goulotte (affluent de la Norges)
• Capacité nominale filière Eau : 80 700 EH
• Capacité nominale filière Boues : 70 000 EH
• Débit de référence : 9 496 m3/j
• Débit de pointe temps sec : 750 m3/h
• Débit de pointe temps de pluie : 1300 m3/h
• Filière de traitement des eaux : 

- Prétraitements :  poste  de  relevage  général,  3  files  de  dégrillage,  2  dessableurs-
dégraisseurs, 1 bassin d’orage, 1 décanteur primaire

- 2  files  de  traitement  biologique par  boues  activées  très  faible  charge  aération 
prolongée : répartition, bassin d’aération, dégazeur, clarificateur

• Filière de traitement des boues :
- Epaississeur, flottateur, stabilisation sur digesteur, déshydratation sur filtre presse + 

Adequapress mobile
• Autres équipements : unité de cogénération (valorisation du biogaz), désodorisation
• Arrêtés  préfectoraux :  Arrêté  préfectoral  d’autorisation  de  l’extension  de  la  station 

d’épuration de Chevigny-Saint-Sauveur du 11 avril 2002 + arrêté préfectoral du 9 février 2010

3. Suivi des entrants  

• Volumes annuels collectés  

Communes
Volumes collectés

2014 2015 2016
BRESSEY SUR TILLE 36 501 40 664 37 120
CHEVIGNY SAINT SAUVEUR 663 627 676 024 676 982
CRIMOLOIS 28 893 28 477 29 648
NEUILLY LES DIJON 73 473 73220 74 866
QUETIGNY 570 085 533 985 569 723
SAINT APOLLINAIRE 299 058 346 279 312 578
SENNECEY LES DIJON 87 753 87770 88 105
VAROIS-ET-CHAIGNOT 77 117 71 363 79 992
COUTERNON 85 185 78 277 77 099

TOTAUX 1 921 692 1 936 059 1 946 113
(Hors coefficients de pollution appliqués sur les volumes rejetés par les industriels)

5



• Conventions spéciales de déversements  

Conventions de déversement entre collectivités : 
• Convention spéciale pour le traitement des eaux usées de la Communauté d’Agglomération 

Dijonnaise dans la STEP du Syndicat Intercommunal d’Adduction d’Eau et d’Assainissement 
d’Arc-sur-Tille à Remilly-sur-Tille

- Concerne le rejet des ERU de Bressey dans le système d’assainissement du SIAEA 
d’Arc-sur-Tille

- Date  d’effet :  du  28/06/2012 jusqu’à  échéance du contrat  d’affermage du SIAEA 
d’Arc-sur-Tille

- En cours de mise à jour (d’après RAD 2016) pour modifier le comptage des volumes 
rejetés soumis à des pénalités (objectif de réduction des ECP).

2014 2015 2016
Volumes exportés  
Bressey (m3/an) 36 501 40 664 37 120

• Convention de déversement dans le réseau de la Communauté d’Agglomération Dijonnaise 
des eaux usées des communes de Couternon, Varois et Chaignot et Orgeux

- Date d’effet : du 12/04/2011 jusqu’au 31/12/2015 sauf prolongation
- Volumes annuels importés précisés dans le tableau suivant :

2014 2015 2016
Volumes importés  
Orgeux (m3/an) 16 845 17 817 17 455

• Conventions de déversement liées à des activités non domestiques :

Commune Activité
Date de 

signature 
convention

Rejet maximal autorisé

Débit
(m3/j)

DCO
(kg/j)

DBO5
(kg/j)

MES
(kg/j)

CHEVIGNY

AMORA
Fabrication et 

conditionnement de 
condiments

Mai
2011 500 1 800 950 370

SRA SAVAC
Traitement des 
graisses et de 

matières de vidange

Décembre 
2014 6 12 4.8 3.6

URGO
Fabrication de 

produits 
parapharmaceutique

Février
2017 60 120 48 36

QUETIGNY

DELPHARM Laboratoire Juillet
2011 400 520 420 120

S.P.P.H.

Fabrication de 
produits d’hygiène 

corporelle et 
dispositifs médicaux

Juillet
2015 115 414 207 38

DIJON
ENERGIE Chaufferie urbaine Février

2017 15 30 12 9

Le renouvellement des conventions des établissements DELPHARM et AMORA sont en cours d’élaboration.

6



4. Surveillance des réseaux  

2014 2015 2016
Taux de points noirs (/100 km) 12 13.1 13.5

ITV (ml) Non 
renseigné 3 587 2 299

Taux de débordements (/1000 hab.) 0,00 0.03 0.1

Un diagnostic permanent du réseau d’assainissement est réalisé par le délégataire (SOGEDO) sur l’ensemble 
des communes, Bressey compris. Un des axes prioritaires de ce diagnostic est porté sur la recherche des Eaux 
Claires Parasites (ECP), les RAD détaillent les travaux réalisés suite au suivi du diagnostic permanent.

5. Suivi des transferts et déversements  
• Déversements  

2014 2015 2016
Volumes déversés sur les DO (A1) 17 371* 18 882 12 715
Volumes déversés sur le by-pass STEP 41 466 4 650 25 491
ECP collectées (m3/an) 1 360 595 467 393 837 201
Part ECP collectées 41% 19% 30%

*valeur partielle, instrumentation installée mi-2014
Les déversements sur les DO sont localisés presque uniquement sur le DO n°5 ASPTT.

• Exportation des effluents de Bressey-sur-Tille  

Les volumes exportés de Bressey vers la STEP de Rémilly sur Tille, sur lesquels s’appliquent les pénalités 
prévues par la convention, sont les suivants :

2014 2015 2016
Volumes facturés 36 501 40 664 37 120
Volumes rejetés (m3/an) 85 426 58 410 80 638
Volumes pénalisables (m3/an) 37 975 5 547 32 382

6. Curage des réseaux et des ouvrages  

• Programme de curage préventif  

2014 2015 2016
Canalisation curée (ml) 22 550 24 148 27 171
Interventions sur installations (u) 239 304 347

• Evolution des opérations de désobstructions  

2014 2015 2016
Désobstructions sur réseau 31 36 15
Désobstructions sur branchements 53 22 29
Désobstructions sur PR 28 14 2
Désobstructions autres 8 7 0

Les déchets de curages (sables, graviers, graisses, matières solides) sont traités sur la STEP de Chevigny
2014 2015 2016

Déchet de curage (m3/an) 480 485 510

7. Conformité réglementaire du système d’assainissement  

2014 2015 2016
Conformité du système de collecte (Directive ERU) Oui Oui NC
Conformité des équipements STEP (Directive ERU) Oui Oui NC

7



Conformité des performances des équipements STEP (P254.3) 100% 98% 99%
Conformité de la filière boues 100% 100% 100%
Conformité des branchements contrôlés 99% 100% 95%

8. Bilan d’exploitation de la station d’épuration  

• Performance du système de traitement par usine  

Charges hydrauliques Nominal 2014 2015 2016
Volume entrant (m3/an) - 3 223 450 2 379 920 2 745 108
Débit moyen journalier (m3/j)

9 496
8 831 6 520 7 500

Débit max journalier (m3/j) 35 550 13 104 15 216

Charges polluantes 
entrantes

Nominal 2014 2015 2016

DBO5 4 842 3 649 2 853 2 253
DCO 10 277 7 715 5 738 5 099
MES 4 916 3 669 2 618 2 303
NGL 614 510 422 426
Ptot 153 55 43 46

Rendements Arrêté 2014 2015 2016
DBO5 97% 99% 99% 97%
DCO 92% 98% 98% 95.7%
MES 96% 98% 98% 97.4%
NGL 75% 88% 84% 73.9%
Ptot 88% 93% 86% 87%

Le suivi RSDE (micropolluants) engagé en 2015 conformément à l’arrêté du 27/07/2015 a montré l’absence de 
composé significatif, notamment :

• Diuron :< 0,025 µg/l
• 2,4-MCPA < 0,05 µg/l

Indice de la connaissance des rejets au milieu naturel : 110

• Boues et sous-produits  

Les boues déshydratées de la STEP sont valorisées en compostage et en épandage agricole (plan d’épandage du 
23/02/2012). L’épandage et le compostage des boues sont gérés par BIODEPE et le suivi agronomique par SEDE 
Environnement. Les sites de compostage sont BIODEPE SPOY et GEVREY COMPOST (21). 

2014 2015 2016
Quantité MS (t/an) 1 245 1 232 1 101
Siccité moyenne 38% 38% 39%
Quantité en épandage (t brutes/an) 1 909 2 264 2 292
Quantité en compostage (t brutes/an) 847 1 089 1 073

Les sous-produits de traitement de la STEP, hors boues, sont collectés, évacués et triés par la société SETEO à 
Saint Apollinaire :

2014 2015 2016
Refus de dégrillage (t/an) 45 42 35